
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  216  DEL  28/10/2016

OGGETTO

PROGRAMMA TURISTICO DI PROMOZIONE LOCALE (P.T.P.L. 2017) APPROVAZIONE 
PROGRAMMA AI SENSI DELLA LR. 4/2016 E DELLE DELIBERE DELLA GIUNTA DELLA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA N. 1178/2016 E N. 1252/2016.

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Visti:

• la  Legge  Regionale  25  marzo  2016,  n.  4  Ordinamento  Turistico  Regionale  - 
Sistema  organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-
commercializzazione turistica. Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998 
n  .7  (Organizzazione  turistica  regionale  -  interventi  per  la  promozione  e  la 
commercializzazione turistica);

• la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  592  del  4  maggio  2009  che  fissa 
caratteristiche e scadenze per i Programmi Turistici di promozione locale (P.T.P.L.) 
provinciali ai sensi della L.R. 7/98 e succ. modifiche;

• la  delibera del  Consiglio provinciale  di  Reggio Emilia  n.  32 del  25/06/2015 che 
approva le linee strategiche e programmatiche per la stesura del PTPL 2016;

• le  delibere  della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  1178/2016  e  n. 
1252/2016  con  le  quali  viene  parzialmente  modificata  la  DGR  592/2009  e 
successive modificazioni, al fine di garantire anche per il 2017 e senza soluzione di 
continuità il finanziamento dei PTPL realizzati dalle Province anche funzionalmente 
al futuro assetto organizzativo basato sulle Destinazioni Turistiche. In particolare:

• nelle more dell’elaborazione e approvazione delle Linee guida triennali di cui 
all’art 5 della L.R. 4/2016, le Province sono tenute ad elaborare i propri piani, 
progetti  e programmi in coerenza con le indicazioni contenute nelle Linee 
Guida Generali  per  la  promozione  e  la  commercializzazione turistica  per 
l’anno  2016  approvate  con  deliberazione  n.  538/2015  e  con  le  Linee 
strategiche  dei  PTPL  approvate  dalla  Amministrazioni  provinciali  l’anno 
precedente;

• in questa fase di transizione la realizzazione dei PTPL dovrà essere limitato 
all’attività del  primo quadrimestre del  2017. La parte dei  PTPL relativa al 
rimanente  periodo  dell’anno  2017  verrà  elaborata  dalla  competente 
Destinazione Turistica, ai sensi della L.R. 4/2016;

• il  termine  per  la  presentazione  da  parte  delle  Province  del  PTPL  è 
posticipato dal 30 settembre al 30 ottobre 2016;

• il Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 169 del 04/10/2016 che 
approva i  criteri  per la presentazione e la valutazione delle domande relative al 
P.T.P.L.  2016  e  procede  alla  nomina  del  nucleo  tecnico  di  valutazione  delle 
domande stesse, composto dalla Dott.ssa Mariapia Tedeschi, Dirigente del Servizio 
Turismo e Attività Produttive, dalla Dott.ssa Anna Maria Guidi, Responsabile U.O. 
Turismo e Attività Produttive, e da Elisa Rozzi, Istruttore Tecnico U.O Turismo e 
Attività Produttive con funzioni anche di segreteria;

• le domande pervenute e ammesse elencate nell'allegato A;

• il verbale redatto in data 24/10/2016 dal citato nucleo tecnico di valutazione;

considerato che:

• nella proposta formulata, il nucleo tecnico di valutazione ha applicato i criteri fissati  

Decreto N. 216 del 28/10/2016
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



dal  citato  atto  n.  169  del  04/10/2016  ed  esplicitate  le  motivazioni  riguardo 
all’ammissibilità  delle  domande  pervenute  e  alla  quota  di  spesa  ammissibile  a 
contributo di ciascuna domanda;

• il  nucleo  di  valutazione  ha  ritenuto  di  ammettere,  per  tutti  i  progetti  la  metà 
dell’importo  presentato  per  l’intero  2017,  in  ottemperanza a  quanto  previsto  da 
bando che prevede la possibilità di concludere i progetti entro il primo semestre del 
2017  e  inviare  una  relazione  conclusiva  e  la  rendicontazione  delle  spese 
tassativamente entro il 31/08/2017;

ritenuto di:

• condividere le conclusioni formulate dal nucleo di valutazione tecnica;

• approvare  il  Programma  Turistico  di  Promozione  Locale  2017  come  risulta 
dall’allegato A, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

dato atto che:

• il presente atto deliberativo riguarda soltanto l'ammissibilità della domande;

• l'entità  dei  contributi  sarà  determinata  con  successivo  provvedimento  a  seguito 
della formalizzazione dell’assegnazione delle risorse da parte della Regione;

visti:

• il parere favorevole del Dirigente del Servizio Turismo e Attività Produttive in merito 
alla regolarità tecnica del presente atto;

• il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  Dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

DECRETA

1. di approvare il Programma Turistico di Promozione Locale per l'anno 2017 ai 
sensi  della  LR.  4/2016  e  delle  delibere  della  Giunta  Regionale  citate,  nella 
stesura allegata al  presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale 
(allegato A: domande presentate e ammissibilità);

2. di trasmettere copia della presente deliberazione ad APT Servizi e alla Regione 
Emilia-Romagna, come previsto dalla normativa vigente;

3. di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

Decreto N. 216 del 28/10/2016
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



– Programma di promozione turistica (P.T.P.L. 2017: allegato A);

– Parere di regolarità tecnica;

– Parere di regolarità contabile.

Decreto N. 216 del 28/10/2016
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/10/2016 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 216 del 28/10/2016
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

 
 

 

PROGRAMMA TURISTICO DI PROMOZIONE LOCALE 2017: 
 
DOMANDE PRESENTATE E AMMISIBILITA’ 
 
SERVIZI TURISTICI DI BASE - UFFICI DI INFORMAZIONE TURISTICA 
 
I.A.T. REGGIO EMILIA 
Soggetto gestore: Comune di Reggio Emilia 
Ubicazione: via Toschi, 2/B, Reggio Emilia 
 
Il progetto prevede la copertura delle spese, per l’intero 2017,  per il personale 
per un importo complessivo di € 76.966,00, spese di funzionamento per 
€6.000,00 e spese di acquisti minuti per € 2.400,00. 
La spesa totale prevista di € 85.366,00  si ritiene ammissibile per € 42.683,00 
(pari alla spesa presentata per i primi sei mesi dell’anno). 
 
I.AT. CASTELNOVO MONTI 
Via Roma 4 Castelnovo ne’ Monti 
U.I.T. CERVAREZZA - CERRETO LAGHI   
p.zza 1° Maggio, Cervarezza di Busana e Piazzale de l Lago n. 3/B, Cerreto 
Laghi di Collagna  
 
L’Unione dei Comuni ha presentato domanda di contributo per lo IAT di 
Castelnovo ne’ Monti per i due uffici UIT Cervarezza e Cerreto Laghi. Il progetto 
prevede  spese per il personale (€ 87.000,00 per l’intero anno) e per potenziare 
l’informazione e la promozione del territorio della montagna attraverso 
materiale promozionale cartaceo, sia generale sia differenziato con attenzione 
alle principali manifestazioni turistiche del territorio (€ 23.600,00) e mediante 
partecipazione a fiere di settore (€ 8.000,00) 
Lo IAT di Castelnovo è Redazione Locale per tutti e 10 i comuni montani oltre 
ai tre comuni Canossa Baiso e Viano. Nell’ambito del sistema Informativo 
Regionale per il Turista (Situr)  cura anche il sito www.appenninoreggiano.it.. 
La spesa prevista di € 118.600,00, si ritiene ammissibile per  € 59.300,00 (pari 
alla spesa presentata per i primi sei mesi dell’anno). 
 
U.I.T. CANOSSA 
L'ufficio UIT di Canossa ha sede nei locali antistanti l'ingresso al Castello in 
posizione strategica per tutto il comprensorio dei Castelli Matildici, è 
frequentato da tutti i visitatori che si recano al Castello  e svolge un’importante  
funzione di  informazione e collaborazione con enti e associazioni in occasione 
di eventi e manifestazioni sul territorio. 
Il progetto prevede la copertura delle spese per gli operatori per l’intero 2017 
per un importo complessivo di € 15.000,00 spese di funzionamento e 

copia informatica per consultazione



 

 2 

manutenzioni  per € 3.500,00 e spese per strumenti di comunicazione per € 
3.500,00. 
La spesa prevista è di € 22.000,00 ammissibile per  €11.000,00 (pari alla spesa 
presentata per i primi sei mesi dell’anno). 
 
U.I.T. CORREGGIO 
L'ufficio di informazioni turistiche di Correggio, di ambito comprensoriale ha 
sede in via Borgovecchio,39, nella Casa del Correggio e svolge attività di 
informazione turistica per il distretto di Correggio e l’Unione dei Comuni della 
Pianura Reggiana. 

Le spese presentate riguardano il personale e le utenze  (€ 34.420,00), la 
qualificazione del personale (€ 2.750,00), segnaletica turistica  (€ 3.500,00) e 
mappa turistica del distretto (€ 2.500,00). 

La spesa totale prevista di € 43.170,00, si ritiene ammissibile per € 21.585,00 
(pari alla spesa presentata per i primi sei mesi dell’anno). 
 
U.I.T. SCANDIANO 
L'ufficio turistico di Scandiano svolge una intensa attività di manutenzione e 
aggiornamento del sito turistico Internet www.terredelboiardo.it con valenza 
comprensoriale. La sede è in posizione centrale. La domanda di finanziamento 
2017 prevede spese di personale (€ 28.703,44), spese per la manutenzione 
sito web  (€ 2.000,00), stampa di materiale promozionale cartaceo (€ 3.000,00) 
e spese di gestione (€ 2.000,00)  
La spesa complessiva  di € 35.703,44 si ritiene ammissibile per €. 17.851,72 
(pari alla spesa presentata per i primi sei mesi dell’anno). 
 
U.I.T. GUASTALLA 
L'ufficio turistico di Guastalla gestisce in modo unitario la promozione dei 
Comuni della Bassa Reggiana con indiscussa valenza comprensoriale. La sede 
è collocata nel palazzo ducale in centro a Guastalla. 
La domanda di finanziamento 2017 prevede spese di personale (€ 18.500,00), 
spese di gestione  (€ 2.000,00), e spese di manutenzione  (€ 1.500,00).  
La spesa complessiva di € 22.000,00 si ritiene ammissibile per € 11.000,00 
(pari alla spesa presentata per i primi sei mesi dell’anno). 
 

copia informatica per consultazione



 

 3 

 
TAVOLA RIASSUNTIVA 
  

SERVIZI TURISTICI DI BASE - UFFICI DI 
INFORMAZIONE TURISTICA 
 

Soggetto ammesso Importo presentato per il 
2017 

Importo ammissibile (pari 
alla spesa presentata per i 
primi sei mesi dell’anno). 

Comune di Reggio 
Emilia - IAT 

85.366,00 42.683,00 

Unione Montana dei 
Comuni 
dell’Appennino 
Reggiano - IAT e UIT 

118.600,00 59.300,00 

Comune di Canossa - 
UIT 

 22.000,00 11.000,00 

Comune di Correggio- 
UIT  

43.170,00 21.585,00 

Comune di Scandiano 
- UIT 

35.703,44 17.851,72 

Comune di Guastalla - 
UIT  

22.000,00 11.000,00 

TOTALE SERVIZI 
TURISTICI 

326.839,44 163.419,72 

  
 

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Turismo e Attività Produttive
Proposta N° 2016/1585

Oggetto:  PROGRAMMA  TURISTICO  DI  PROMOZIONE  LOCALE  (P.T.P.L.  2017) 
APPROVAZIONE  PROGRAMMA AI  SENSI  DELLA LR.  4/2016  E  DELLE  DELIBERE 
DELLA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA N. 1178/2016 E N. 1252/2016.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 27/10/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TEDESCHI MARIAPIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Turismo e Attività Produttive
Proposta N° 2016/1585

Oggetto:  PROGRAMMA  TURISTICO  DI  PROMOZIONE  LOCALE  (P.T.P.L.  2017) 
APPROVAZIONE  PROGRAMMA AI  SENSI  DELLA LR.  4/2016  E  DELLE  DELIBERE 
DELLA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA N. 1178/2016 E N. 1252/2016.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 27/10/2016

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 216 DEL 28/10/2016

PROGRAMMA TURISTICO DI PROMOZIONE LOCALE (P.T.P.L. 2017) 
APPROVAZIONE PROGRAMMA AI SENSI DELLA LR. 4/2016 E DELLE 

DELIBERE DELLA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA N. 
1178/2016 E N. 1252/2016.

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 31/10/2016 IL VICE SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


